
REGIONE PIEMONTE BU30S2 29/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n.118/2021 - Cl. 1.17.6.4/11/2020 del 8 luglio 2021. OSSERVATORIO REGIONALE 
SUI FENOMENI DI USURA, ESTORSIONE E SOVRAINDEBITAME NTO. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA EX ART. 3, COMMA 1, 
LETTERA B), D.U.P. N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL PROGETTO FORMATIVO 
"SOVRAINDEBITAMENTO E CONTRASTO ALL'USURA: UN PONTE  TRA 
UNIVERSITÀ E SCUOLE SUPERIORI" IN COLLABORAZIONE CO N L'UNIVERSITÀ 
DEL PIEMONTE ORIENTALE. (DB/GS) 
 

 
 

O M I S S I S 
 

 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto 
ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento”; 
 
Vista la D.U.P. n. 170 del 7 settembre 2017 "Disciplina dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di 
usura, estorsione e sovraindebitamento ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 19 giugno 
2017"; 
 
Vista la D.U.P. n. 62/2018 “Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento, modifiche all'allegato A della D.U.P. 170/2017 recante disciplina della 
composizione e delle modalità di nomina e sostituzione dei membri nonché delle modalità di 
organizzazione e funzionamento dell'organismo”; 
 
Vista la D.U.P. n. 197 del 23 dicembre 2020 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 n. 6 adottati con D.U.P. n. 87/2020. 
Modificazioni agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina di rendicontazione e dei controlli. 
Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte di attività per l'anno 2021 formulate, nella riunione del 2 novembre 2020, 
dall'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento e approvate con D.U.P. n. 
6 dell’8 gennaio 2021; 
 
Preso atto che il programma di attività dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento anno 2021, prevede la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del 
progetto formativo "Sovraindebitamento e contrasto all'usura: un ponte tra Università e scuole 
superiori"in collaborazione con l’Università del Piemonte Orientale; 
 
Viste le note prot. C.R. n. 16932/A0204A-R del 6 novembre 2020, n. 18674/A0204A-R del 3 
dicembre 2020, n. 3209/A0204A-R del 19 febbraio 2021 e n. 5735/A0204A-R del 31/03/2021 con 
cui l’Università del Piemonte Orientale, con sede legale in Vercelli, via Duomo n. 6, chiede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale del Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni 



di usura, estorsione e sovraindebitamento per la realizzazione del progetto formativo 
"Sovraindebitamento e contrasto all'usura: un ponte tra Università e scuole superiori"; 
 
Rilevato che l’educazione finanziaria destinata agli studenti risponde all'obiettivo di formare i 
cittadini di domani e produrre anche benefici "indiretti" per le famiglie in quanto i giovani possono 
trasmettere ai propri genitori le abilità e le conoscenze acquisite; 
 
Preso atto che il progetto formativo "Sovraindebitamento e contrasto all'usura: un ponte tra 
Università e scuole superiori" presentato dall'Università si pone l’obiettivo di svolgere un’azione 
pedagogica preventiva di contrasto verso le situazioni di sovraindebitamento e di accrescere la 
conoscenza e la consapevolezza da parte dei cittadini degli strumenti più utili che la legge mette a 
disposizione al fine di affrontare e di risolvere le situazioni economiche di crisi; 
 
Rilevato che il progetto formativo prevede lezioni online, roleplayinge simulazioni processuali 
sempre realizzati con didattica a distanza per un totale complessivo di 45 ore di attività formativa, 
che saranno indirizzati dapprima agli studenti universitari, 30 di economia e 20 di giurisprudenza, 
per un totale di 15 ore di formazione e, in un secondo momento, a 60 studenti e a 9 insegnanti delle 
scuole medie superiori della provincia di Novara, per un totale di 30 ore di formazione; 
 
Vista la comunicazione da parte dell’Università del Piemonte Orientale prot. CR. n. 11192 del 2 
luglio 2021 con cui è stato precisato che la formazione che riceveranno gli studenti universitari non 
è inserita all'interno di attività curriculari e che gli studenti che parteciperanno al progetto 
riceveranno crediti formativi per l’attività che svolgeranno nelle scuole; 
 
Rilevato inoltre che verrà predisposto un sito internet, che sarà richiamato dalle pagine del sito 
dell’Università, dove verranno riportate tutte le informazioni e gli aggiornamenti del percorso 
formativo e a conclusione del progetto si organizzerà un convegno (utilizzando gli strumenti FAD - 
nuove tecnologie che permettono non solo la trasmissione dell’evento a distanza ma anche 
l’interazione dei partecipanti) per restituire i risultati prodotti e condividere non solo con i 
beneficiari diretti – ragazzi, insegnanti e scuole direttamente coinvolte – ma anche con le altre 
scuole del territorio e della Regione, le amministrazioni pubbliche e gli altri soggetti coinvolti, le 
risultanze dell’esperienza e portare la testimonianza delle azioni condotte sul territorio; 
 
Preso atto che il percorso formativo non comporterà alcun costo per i partecipanti e si svolgerà, con 
didattica a distanza, da settembre a dicembre 2021; 
 
Verificata, pertanto, la coerenza della suddetta iniziativa con le finalità istituzionali e gli obiettivi 
dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento e preso atto che 
tale attività non ha finalità di lucro; 
 
Visto l'art. 3, comma 1, lett. B) dei Criteri approvati dalla sopraccitata D.U.P. n. 197/2020 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopracitata D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi e 
Osservatori allegata (allegato_ A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 



Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa in collaborazione con l’Università del 
Piemonte Orientale; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e 
dell'Osservatorio al percorso formativo "Sovraindebitamento e contrasto all'usura: un ponte tra 
Università e scuole superiori"in collaborazione conl’Università del Piemonte Orientale, in euro 
9.000,00; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di cui 
all'allegato (allegato_ A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di 
usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del percorso formativo 
"Sovraindebitamento e contrasto all'usura: un ponte tra Università e scuole superiori"in 
collaborazione con l’Università del Piemonte Orientale con sede in Vercelli in via Duomo n. 6; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento al progetto sopra citato, in 
euro 9.000,00; 
 
3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e di procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 


